
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  21   Del  23-03-2022

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle strade comunali nelle frazioni di macchia
da sole e da borea (Brannisco)  finanziato ai sensi del decreto ministeriale
del 14.01.2022_APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO_ESECUTIVO. - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 11:00, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con Decreto del Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di contributi per-
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi
e dell’arredo urbano”, ai sensi del relativo art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021,
n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024. Ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti è
stato assegnato un contributo pari ad Euro 10.000 per l’anno 2022 ed un contributo pari alla
metà per l’anno 2023;

PRESO ATTO:
che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro 10.000-
per l’anno 2022 come da Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2022;
che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 30.07.2022 pena-
decadenza del contributo e il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il
sistema di monitoraggio, mediante le informazioni correlate al relativo codice CIG per lavori,
in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale
informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema
informativo monitoraggio (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo
dell’intervento oggetto di finanziamento;
che l’erogazione del contributo avviene in due quote:-
per una prima quota, pari all’80%, previa verifica dell’avvenuto inizio dei lavori, entro i
termini previsti del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio
2023 per quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui all’art. 2 del decreto ministeriale del 14.01.2022;
per una seconda quota, pari al restante 20%, previa trasmissione del certificato di collaudo o
del certificato di regolare esecuzione dei lavori rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell’articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.02.2022 con la quale è stato dato atto di
indirizzo all’Ufficio Tecnico per la “realizzazione della manutenzione straordinaria delle strade
comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea;

VISTO il CUP J97H22001600001;

VISTA la determina di affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, d.l, e coordinamento
della sicurezza, a firma del Responsabile del Servizio, reg. gen. n.187 del 22.03.2022, con la quale è
stato incaricato il professionista:
- Geom. RITA DI DOMENICO, in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “Manutenzione straordinaria delle strade
comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco) – finanziato ai sensi del
decreto ministeriale del 14.01.2022”, rimesso dal professionista incaricato, geom. RITA DI
DOMENICO, ed acquisito agli atti in data 22.03.2022 prot. 2316, per l’importo complessivo da
quadro economico di Euro 9.937,69 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti
dell’ufficio:
- RELAZIONE DESCRITTIVA
- ELABORATO GRAFICO



- COMPUTO METRICO
- COMPUTO SICUREZZA
- QUADRO ECONOMICO

VISTA la validazione del progetto presentato con allegata verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs
50/2016 e dell’art. 55 del DPR 207/2020 del 14/10/2020, prot. 2318 del 22.03.2022;

VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì
corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da
realizzare, nel rispetto delle esigenze dell’Amministrazione, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e
delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo;

CONSIDERATO, inoltre, l’urgenza della esecuzione del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VISTO il vigente statuto comunale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale1.
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

di APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di: “Manutenzione straordinaria delle strade2.
comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco) – finanziato ai sensi del
decreto ministeriale del 14.01.2022”, redatto dal professionista incaricato geom. RITA DI
DOMENICO, acquisito agli atti in data 22.03.2022 prot. 2316 per un importo complessivo di Euro
9.937,69 così suddiviso:



A) LAVORI

1) LAVORI A MISURA ................... ......................€ 8.820,00

A.1)

IMPORTO DEI
LAVORI  A BASE
DI GARA ................... ......................€ 8.820,00

1)
ONERI DELLA
SICUREZZA ................... ......................€ 214,27

A.2)

 IMPORTO
LORDO DEI
LAVORI ................... ......................€ 9.034,27

B) SOMME A
DISPOSIZIONE
           IVA 10% SU
IMPORTO LAVORI € 903,42

1)PROGETTAZIONE

2)
DIREZIONE
LAVORI

3) TOTALE LAVORI B € 903,42
IMPORTO
TOTALE DEL

PROGETTO  (A+B)
€ 9.937,69

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per l’importo di € 9.937,69 con il3.
contributo ai sensi del Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2022, con imputazione al cap. 2471/0
“CONTRIBUTO PER INVESTIMENTO FINALIZZATO ALLA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI”

4.di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative
e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

5.di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento il geom. Katia D’Agostino, ai sensi dell’art. 31,
comma 1 e segg. del D.Lgs 50/2016;

6.di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime
votazione ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 22-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 23-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


